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WSTĘP  

 Zgodnie z Ustawą z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. 

z 2017r. poz. 783, z późn. zm.), zwanej dalej „Ustawą” Raport z wykonania Miejskiego 

Programu Przeciwdziałania Narkomanii w Chełmie na lata 2017 – 2019 za 2017 rok, 

przedkładany jest Radzie Miasta, w terminie do dnia 31 marca roku następującego po roku, 

którego dotyczy Raport.  

 W związku z powyższym sporządzony Raport jest zarówno realizacją obowiązku 

ustawowego, jak i sposobem zobrazowania problemów związanych z używaniem substancji 

psychoaktywnych, w tym przestępczości, a także podsumowaniem działań podejmowanych 

przed podmioty tworzące lokalny system przeciwdziałania narkomanii.  
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I. Charakterystyka problemów narkotyków i narkomanii na terenie miasta 

Chełm  

Diagnoza problemów związanych z używaniem substancji psychoaktywnych  

 W 2017r. (stan na koniec czerwca 2017r.) ogółem liczba ludności miasta Chełm 

wyniosła 63 529 osób  (63 734 – 2016 r. w tym mężczyźni 29 948 i kobiety 33 786).  

 Z danych Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Chełmie (dalej „MOPR”) wynika, 

iż w 2017r. z pomocy i wsparcia tej instytucji skorzystało łącznie 2145 rodzin (4468 osób 

w rodzinach). Do najczęstszych problemów społecznych mieszkańców miasta należały 

kolejno: ubóstwo, długotrwała lub ciężka choroba, bezrobocie, niepełnosprawność oraz 

bezradność. Narkomania nie jest najpoważniejszym problemem społecznym występującym 

na terenie miasta Chełm. W 2017r. udzielono pomocy społecznej 3 osobom, których ciężka 

sytuacja życiowa spowodowana jest uzależnieniem od środków odurzających innych niż 

alkohol. Dla porównania pomocą MOPR objętych jest 1430 osób znajdujących w trudnej 

sytuacji życiowej spowodowanej alkoholizmem występującym w rodzinie (84 rodziny), 

a także przemocą w rodzinie - 77 osób.  

 Według danych Lubelskiego Oddziału Wojewódzkiego Narodowego Funduszu 

Zdrowia w Lublinie w 2017r. na oddziałach szpitalnych i oddziałach psychiatrycznych 

hospitalizowano 185 osób (2016r. - 210 osób) z powodu zaburzeń psychicznych i zaburzeń 

zachowania spowodowanych używaniem środków (substancji) psychoaktywnych. 

Zdecydowaną większość z nich - 87% stanowiły osoby używające alkoholu – 161 osób (197 

osób - 2016r.), 16 osób objęto lecznictwem szpitalnym z powodu zaburzeń wynikających 

z naprzemiennego stosowania różnych substancji, w tym alkoholu (w 2016r. - 13 osób).  

 Z powodu zaburzeń psychicznych i zaburzeń zachowania spowodowanych 

używaniem środków (substancji) psychoaktywnych innych niż alkohol (główna przyczyna) 

hospitalizowano 8 mieszkańców miasta Chełm, w tym kolejno najczęściej z powodu 

używania:  

1) substancji nasennych i uspokajających – 5 osób, powyżej 36 lat, w tym 3 kobiety i 2 

mężczyzn; 

2) innych niż kokaina środków pobudzających, w tym kofeiny, amfetaminy – 2 mężczyzn 

w wieku 21 – 35 lat,  
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3) kanabinoli (grupa substancji psychoaktywnych przygotowywanych z konopi indyjskich, 

m.in. marihuana, haszysz, olej haszyszowy) – 1 mężczyzna w przedziale wieku 41 – 45 

lat.  

Wykres Nr 1 Hospitalizowani z terenu miasta Chełm z powodu zaburzeń psychicznych i zaburzeń zachowania 
spowodowanych używaniem środków (substancji) psychoaktywnych w 2013r., 2016r., 2017r.  

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Narodowego Funduszu Zdrowia – Lubelski Oddział 
Wojewódzki w Lublinie 

Narkotyki, a przestępczość w 2017 roku 

 Według danych Komendy Miejskiej Policji w Chełmie w 2017r. odnotowano łącznie 93 

przestępstwa z Ustawy, a w 2016r. – 104 przestępstwa.  

 W 2017r. wśród przestępstw z Ustawy odnotowano:  

1) nielegalne posiadanie środków odurzających lub substancji psychotropowych – 88 

przestępstw (w 2016r. – 92 przestępstwa), 

2) udzielanie oraz ułatwianie, umożliwianie użycia albo nakłanianie do użycia środka 

odurzającego lub substancji psychotropowej – 1 przestępstwo (w 2016r. – 4 

przestępstwa),  

2

0

5

3

16

1 1

5

1

13

1

0

5

2

16

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

Kanabinole Opiaty Substancje 

nasenne i 

uspokajające 

Inne niż kokaina 

środki 

pobudzające 

(amfetamina)

Naprzemienne 

przyjmowanie 

substancji 

psychoaktywnych 

2013

2016

2017



Raport z realizacji Miejskiego Programu Przeciwdziałania Narkomanii w Chełmie na lata 2017 – 2019 za 2017 rok 

strona 6 z 15 

3) udzielanie oraz ułatwianie albo nakłanianie do użycia w celu osiągnięcia korzyści – 1 

przestępstwo (2016r. – 2 przestępstwa), 

4) wprowadzenie do obrotu albo uczestniczenie w obrocie środkami odurzającymi, 

substancjami psychotropowymi lub słomą makową – 2 przestępstwa (w 2016r. – 3 

przestępstwa),  

5) uprawa maku, konopi lub krzewu koki – 1 przestępstwo (w 2016r. – 3 przestępstwa).  

Zarówno w 2016r. jak i 2017r. Komenda Miejska Policji w Chełmie nie odnotowała: 

1) przywozu, wywozu, przewozu, wewnątrz wspólnotowego nabycia, wewnątrz 

wspólnotowej dostawy środków odurzających, substancji psychotropowych lub słomy,  

2) wypadków drogowych spowodowanych przez osoby będące pod wpływem narkotyków 

(w tym wypadków śmiertelnych),  

3) punktów sprzedaży nielegalnych substancji zlokalizowanych na terenie miasta Chełm.   

 W analizowanym okresie była jedna interwencja w związku z problemem 

narkotykowym w szkole z terenu miasta Chełm.  

 W 2016r. i 2017r. stwierdzono po 2 przestępstwa prowadzenia pojazdu pod wpływem 

środka odurzającego.  

 W 2017r. wśród 68 osób podejrzanych o przestępstwa z Ustawy 4 stanowiły osoby 

nieletnie. W 2016r. były to odpowiednio 82 osoby podejrzane, w tym 6 osób nieletnich.  

 Nielegalne posiadanie środków odurzaj ących jest zdecydowanie najcz ęściej 

popełnianym przest ępstwem z Ustawy, równie ż przez osoby nieletnie.  

 W 2016r. w związku z awarią Analizatora trwającą od lutego do października 

przeprowadzono tylko 4 badania próbek na zawartość narkotyków, z czego w 2 przypadkach 

stwierdzono zawartość narkotyku. Natomiast w 2017r. przy pomocy ww. urządzenia zostało 

wykonanych 36 pomiarów, z czego w 19 przypadkach badanych próbek stwierdzono 

zawartość narkotyku.  

 W 2017r. Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Chełmie nie wydał decyzji 

wstrzymującej wprowadzanie do obrotu środka zastępczego1, tzw. dopalaczy.  

                                                           

1  Środek zastępczy - substancja pochodzenia naturalnego lub syntetycznego w każdym stanie fizycznym 
lub produkt, roślina, grzyb lub ich część, zawierająca taką substancję, używana zamiast środka odurzającego 
lub substancji psychotropowej lub w takich samych celach jak środek odurzający lub substancja psychotropowa 
– definicja z Ustawy (art. 4 pkt 27)  
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II. Realizacja zadań Miejskiego Programu Przeciwdziałania Narkomanii 

w Chełmie na lata 2017 – 2019 za 2017 rok  

Cel operacyjny – działania informacyjne i edukacyjn e 

 Zgodnie z zapisami Miejskiego Programu Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2017 – 

2019 cel operacyjny – działania informacyjne i edukacyjne będzie osiągany poprzez: 

1) prowadzenie akcji/kampanii obejmujących problematykę narkomanii lub włączenie się w 

realizację ogólnopolskich akcji/kampanii na temat zagrożeń wynikających z używania 

środków odurzających, substancji psychotropowych i nowych substancji 

psychoaktywnych, a także pozamedycznego stosowania produktów leczniczych, których 

używanie może prowadzić do uzależnienia;  

2) opracowywanie, wydawanie oraz upowszechnianie materiałów informacyjno – 

edukacyjnych lub zakup innych publikacji oraz czasopism z zakresu promocji zdrowia 

i profilaktyki narkomanii skierowanych do różnych grup docelowych;  

3) współpracę z lokalnymi mediami, a także z podmiotami działającymi w sferze uzależnień 

poprzez m.in. publikację artykułów, komunikatów oraz organizację konferencji 

prasowych.  

 

 W 2017r. działania informacyjne i edukacyjne realizowane były przez organizację 

pozarządową wyłonioną w drodze otwartego konkursu, która otrzymała dotację na 

współfinansowanie zadania publicznego.  

 Stowarzyszenie Integracji Rodzin "PRZYSTAŃ" w Chełmie od maja do października 

2017r. prowadziło kampanię pn. "Chełm wolny od narkotyków – Chełmska Kampania 

społeczna na rzecz przeciwdziałania narkomanii." Wydatki w kwocie 6775,00 zł 

przeznaczono na: wydruk ulotek (3200 szt.) oraz plakatów (200 szt.), dystrybucję ulotek, 

produkcję i emisję 5 artykułów prasowych, a także przeprowadzenie przez terapeutę 

uzależnień 20 godzinnych zajęć w 4 szkołach oraz wynagrodzenie koordynatora. Odbiorcami 

kampanii było około 3000 osób.  

 Ponadto w 2017r. Miasto Chełm zakupiło miesięcznik pt. „Remedium”  - czasopismo 

skierowane do specjalistów pracujących z dziećmi i młodzieżą promujące integralne 
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podej ście do profilaktyki  zachowa ń problemowych  dzieci i młodzie ży w kontekście 

zagrożeń dla ich zdrowia i prawidłowego rozwoju, takich jak: HIV i AIDS, przestępczość 

i przemoc, samobójstwa, wypadki i urazy oraz uzależnienia od substancji i czynności. 

W okresie od września do grudnia 2017r. publikacja (32 prenumeraty) była dostarczana 

do placówek oświatowo – wychowawczych, Wydziału Spraw Społecznych Urzędu Miasta 

Chełm, Ośrodka Interwencji Kryzysowej w Chełmie, Chełmskiego Centrum Pomocy Dziecku 

i Rodzinie w Chełmie, Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Chełmie, Młodzieżowego 

Domu Kultury w Chełmie i Chełmskiej Biblioteki Publicznej im. Marii Pauliny Orsetti 

w Chełmie (wydatek w kwocie 2016,00 zł).  

Cel operacyjny – Rozwój kadr uczestnicz ących w realizacji zada ń z zakresu 

przeciwdziałania narkomanii  

 Z inicjatywy Urzędu Miasta Chełm Centrum Działań Profilaktycznych z Krakowa dnia 

12 września 2017r. przeprowadziło 6-godzinne szkolenie dla realizatorów rekomendowanego 

programu profilaktycznego pn. „Program Domowych Detektywów – Jaś i Małgosia na tropie” 

adresowanego do uczniów klas IV i V szkół podstawowych. Udział w szkoleniu 

był nieodpłatny, gdyż koszty wynagrodzenia osoby prowadzącej warsztaty ponosiło Centrum 

Działań Profilaktycznych oraz Krajowe Biuro ds. Przeciwdziałania Narkomanii. W szkoleniu 

uczestniczyło 16 osób - pedagogów i wychowawców z dwóch szkół podstawowych z terenu 

miasta Chełm (Szkoła Podstawowa Nr 8 w Chełmie i Szkoła Podstawowa Nr 4 w Chełmie).  

Cel operacyjny - profilaktyka  

 Zgodnie z § 5 ust. 3 rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 18 sierpnia 

2015r. w sprawie zakresu i form prowadzenia w szkołach i placówkach systemu oświaty 

działalności wychowawczej, edukacyjnej, informacyjnej i profilaktycznej w celu 

przeciwdziałania narkomanii – działania profilaktyczne w szkołach i placówkach polegają na 

realizowaniu działań z zakresu profilaktyki uniwersalnej, selektywnej i wskazującej, 

w szczególności poprzez: 

1) realizowanie wśród uczniów i wychowanków oraz ich rodziców lub opiekunów 

dostosowanych do potrzeb indywidualnych i grupowych programów zalecanych 

w ramach Systemu rekomendacji programów profilaktycznych i promocji zdrowia 

psychicznego, o których mowa w Krajowym Programie Przeciwdziałania Narkomanii  

- dobór odpowiedniego programu uzależnia się od celu profilaktycznego, który wynika 

z uprzednio przeprowadzonej diagnozy; 
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2) przygotowanie oferty zajęć rozwijających zainteresowania i uzdolnienia, jako 

alternatywnej pozytywnej formy działalności zaspakajającej ważne potrzeby, 

w szczególności potrzebę podniesienia samooceny, sukcesu, przynależności i satysfakcji 

życiowej; 

3) kształtowanie i wzmacnianie norm przeciwnych używaniu środków i substancji przez 

uczniów i wychowanków, a także norm przeciwnych podejmowaniu innych zachowań 

ryzykownych; 

4) doskonalenie zawodowe nauczycieli i wychowawców w zakresie realizacji szkolnej 

interwencji profilaktycznej w przypadku podejmowania przez uczniów i wychowanków 

zachowań ryzykownych;  

5) włączanie, w razie potrzeby, w indywidualny program edukacyjno-terapeutyczny działań 

z zakresu przeciwdziałania używaniu środków i substancji psychoaktywnych.  

 

 W roku szkolnym 2016/2017 miasto Chełm prowadziło: 10 szkół podstawowych, 

7 gimnazjów i 10 szkół ponadgimnazjalnych, w których uczyło się łącznie 9 258 uczniów. 

 Z informacji przedłożonej przez placówki oświatowo – wychowawcze nt. działań 

z zakresu profilaktyki narkomanii podejmowanych w roku szkolnym 2016/17 wynika, 

iż większość szkół prowadziła działalność profilaktyczną w ramach szkolnych programów 

wychowawczych/wychowawczo – profilaktycznych, natomiast 6 realizowało programy 

rekomendowane lub ich elementy.  
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Tabela Nr 1 Programy profilaktyczne dla dzieci i młodzieży oraz ich rodziców i opiekunów, ze szczególnym 
uwzględnieniem programów rekomendowanych:  

Lp. Nazwa i adres szkoły Nazwa i rodzaj programu profilaktycznego uwzględniającego zagadnienia 

dotyczące zapobiegania uzależnieniom od narkotyków 

Liczba i rodzaj adresatów zadania 

(uczniowie, rodzice/opiekunowie) 

1. Zespół Szkolno – 

Przedszkolny Nr 3  

w Chełmie  

ul. Rejowiecka 76 

„Nie pal przy mnie proszę” (program rekomendowany – 

profilaktyka palenia tytoniu) 

121 uczniów klas 

I – III SP  

“Znajdź właściwe rozwiązanie” (program rekomendowany - 

profilaktyka palenia tytoniu) 

106 uczniów klas  

IV-VI SP 

197 rodziców 

2. Szkoła Podstawowa Nr 1  

z Oddziałami Integracyjnymi  

w Chełmie  

(w tym gimnazjum)  

ul. Wołyńska 1 

„Dopalacze” – szkolny program profilaktyczny  98 uczniów klas II gimnazjum  

3. Szkoła Podstawowa Nr 2 

w Chełmie  

ul. Obłońska 51 

Program Wychowawczo- Profilaktyczny szkoły 187 uczniów klas SP 

82 uczniów klas 

IV-VI SP 

4. Szkoła Podstawowa Nr 4 

w Chełmie  

ul. Wyszyńskiego 15  

“Znajdź właściwe rozwiązanie” (program rekomendowany) 153 uczniów klas  

IV – VI 

„Nie pal przy mnie proszę” (program rekomendowany) 151 uczniów klas 

I –III 

„Trzy Koła” elementy projektu wychowawczo – 

profilaktycznego 

153 uczniów klas 

IV – VI 

5. Szkoła Podstawowa Nr 5 

w Chełmie  

ul. I Pułku Szwoleżerów 1 

Szkolny Program Profilaktyki - realizacja modułu „Profilaktyka 

uzależnień od środków psychoaktywnych  

i zagrożeń współczesnego świata” 

231 uczniów klas 

IV-VI 

„Spójrz inaczej” program zajęć wychowawczo- profilaktycznych 

dla klas IV-VI; omawiano zagadnienia z modułu: Co wiemy o 

środkach zmieniających świadomość, Czemu ludzie sięgają po 

środki uzależniające, mechanizmy uzależnienia 

152 uczniów klas  

V-VI 

Wychowanie do życia w rodzinie, realizacja tematu 

„Jak nie zginąć w hipermarkecie świata” 

152 uczniów klas  

V-VI  

6. Szkoła Podstawowa Nr 7  

w Chełmie  

ul. Synów Pułku 15 

Szkolna Interwencja Profilaktyczna  56 nauczycieli  

(I etap) 

13 nauczycieli 

(II etap) 

7. Szkoła Podstawowa Nr 8 

w Chełmie  

ul. Połaniecka 10 

Szkolny Program Profilaktyki - Program Wychowawczy Szkoły 

„Program Wychowawczo-Profilaktyczny SP nr 8 

w Chełmie” 

700 uczniów SP 

i gimnazjum  

„Znajdź właściwe rozwiązanie” (program rekomendowany – 

profilaktyka palenia tytoniu 

300 uczniów SP 

„Nie pal przy mnie proszę” (program rekomendowany – 

profilaktyka palenia tytoniu) 

300 uczniów SP 

8. Szkoła Podstawowa Nr 11  

w Chełmie  

ul. Powstańców W-wy 10  

„Szkoła dla rodziców i wychowawców” - Gimnazjum Nr 6 4 rodziców  

„Znajdź właściwe rozwiązanie” (program rekomendowany – 

profilaktyka palenia tytoniu) - SP Nr 11 

253 uczniów SP 

242 rodziców  

„Nie pal przy mnie proszę” (program rekomendowany – 

profilaktyka palenia tytoniu) – SP Nr 11 

251 uczniów SP 

238 rodziców 

9. Gimnazjum Nr 2 w Chełmie  

ul. Czarnieckiego 8  

Program Wychowawczy i Profilaktyczny 175 uczniów 

200 rodziców 

25 nauczycieli  

10. I Liceum Ogólnokształcące 

w Chełmie  

ul. Czarnieckiego 8 

Szkolny Program Profilaktyki 671 uczniów  

*Ars, czyli jak dbać o miłość  

(program edukacyjny realizowany we współpracy  

z Powiatową Stacją Sanitarno – Epidemiologiczną  

w Chełmie) 

32 uczniów 

11. II Liceum Ogólnokształcące *Ars, czyli jak dbać o miłość 32 uczniów 
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w Chełmie  

ul. Szpitalna 14 

(program edukacyjny realizowany we współpracy  

z Powiatową Stacją Sanitarno – Epidemiologiczną 

w Chełmie) 

32 rodziców 

12. Zespół Szkół Ekonomicznych 

i Mundurowych w Chełmie  

ul. Sienkiewicza 22 

 „Zanim spróbujesz…”- elementy rekomendowanego programu 723 uczniów  

"Decyduję sam o sobie, czyli jak powiedzieć NIE" – szkolny 

program profilaktyczny 

245 uczniów 

13. IV Liceum Ogólnokształcące 

z Oddziałami Integracyjnymi 

w Chełmie  

ul. Św. Mikołaja 4 

Szkolny Program Profilaktyki – zapobieganie niedostosowaniu 

społecznemu w zakresie uzależnień - STOP DLA 

UZALEŻNIEŃ! – zajęcia profilaktyczno – edukacyjne  

71 uczniów klas I  

14. Zespół Szkół Budowlanych 

i Geodezyjnych w Chełmie 

ul. Batorego 1  

Szkolny Program Wychowawco – Profilaktyczny 320 uczniów  

Szkolny Program Profilaktyki 320 uczniów 

III Akcja edukacyjno-profilaktyczna  

„Bądź bezpieczny na drodze” 

320 uczniów 

Bezpieczna szkoła - bezpieczna przyszłość 320 uczniów 

Program edukacyjny  

,,Przez edukację i ćwiczenia do radości życia bez uzależnień" 

105 uczniów 

,,Program edukacyjny -Światowy Dzień AIDS" 320 uczniów 

15. Zespół Szkół Technicznych 

w Chełmie 

ul. Graniczna 2  

Szkolny Program Profilaktyki/Szkolny Program Wychowawczo 

- Profilaktyczny„ 

700 uczniów  

700 rodziców  

78 pracowników  

*Ars, czyli jak dbać o miłość (program edukacyjny realizowany 

we współpracy z Powiatową Stacją Sanitarno – 

Epidemiologiczną w Chełmie) 

60 uczniów  

60 rodziców 

16. Zespół Szkół 

Gastronomicznych i 

Hotelarskich w Chełmie  

ul. Reformacka 13 

Szkolny Program Profilaktyki -  obszar: „Nałogi – profilaktyka 

uzależnień”, w którym ujęto działania profilaktyczne z zakresu 

przeciwdziałania uzależnieniu od narkotyków  

(program edukacyjny) 

538 uczniów  

525 rodziców  

62 nauczycieli  

24 pracowników  

*Ars, czyli jak dbać o miłość (program edukacyjny realizowany 

we współpracy z Powiatową Stacją Sanitarno – 

Epidemiologiczną w Chełmie) 

50 uczniów II klas  

17. Zespół Szkół Energetycznych 

i Transportowych w Chełmie 

ul. Jagiellońska 29 

Szkolny Program Wychowawczo – Profilaktycznego Narkotyki 

– pułapka uzależnień. Narkotyki a HIV i AIDS. Nie daj się 

wypalić – czyli prawdy i mity o dopalaczach”  

200 uczniów  

*Ars, czyli jak dbać o miłość (program edukacyjny realizowany 

we współpracy z Powiatową Stacją Sanitarno – 

Epidemiologiczną w Chełmie) 

55 uczniów  

 

Warsztaty profilaktyczne dla rodziców klas pierwszych pt.  

„Co rodzic wiedzieć powinien o środkach psychoaktywnych”  

100 rodziców 

*Ars, czyli jak dbać o miłość (program edukacyjny realizowany we współpracy z Powiatową Stacją Sanitarno – Epidemiologiczną w Chełmie) jest 
programem skierowanym do uczniów szkół ponadgimnazjalnych, którego celem jest ograniczenie używania substancji psychoaktywnych przez 
młodzież w wieku prokreacyjnym  

Źródło: opracowanie własne na podstawie sprawozdań przedłożonych przez placówki oświatowo – wychowawcze  

 

 Zgodnie z zapisami Miejskiego Programu Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2017 

– 2019 wspieranie rozwoju profilaktyki uniwersalnej będzie następowało poprzez realizację: 

1) rekomendowanych programów profilaktycznych (tj. programów o sprawdzonej 

skuteczności),  
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2) własnych programów profilaktycznych zawierających elementy ze „Standardów 

i kryteriów oceny jako ści programów profilaktycznych i promocji zdrowia 

psychicznego w ramach systemu rekomendacji ,”  

3) realizację we współpracy z innymi podmiotami programów profilaktycznych np. PaT lub 

innych.  

 Szczegółowe warunki finansowania zadań w ramach programów z zakresu 

przeciwdziałania narkomanii dla miejskich jednostek organizacyjnych w 2017r. zostały 

określone w Zarządzeniu Nr 720/17 Prezydenta Miasta Chełm z dnia 02 lutego 2017r. 

w sprawie finansowania zadań w ramach programów z zakresu polityki społecznej dla 

miejskich jednostek organizacyjnych w 2017 roku. W ramach tej procedury placówki 

oświatowo – wychowawcze zrealizowały w sumie 4 zadania, w tym 3 z zakresu profilaktyki 

uniwersalnej przedstawione w poniżej tabeli.   

Tabela Nr 2. Programy profilaktyczne finansowane ze środków Miejskiego Programu Przeciwdziałania 

Narkomanii na lata 2017 – 2019 w 2017r.  

Lp. Nazwa i adres szkoły Program profilaktyczny Liczba uczestników Przyznane środki Wydatkowane 

środki 

1.  Szkoła Podstawowa Nr 7  

w Chełmie  

ul. Synów Pułku 15 

Rekomendowany program 

profilaktyczny  

pn. „Spójrz inaczej”   

53 uczniów 

59 nauczycieli 

około 100 rodziców  

4000,00 zł 4000,00 zł 

2.  Szkoła Podstawowa Nr 11 

w Chełmie ul. Powstańców  

W-wy 10 (Gimnazjum Nr 6) 

Rekomendowany program 

profilaktyczny  

pn. „Archipelag Skarbów”  

180 uczniów klas I 

gimnazjum 

15 nauczycieli 

9 rodziców 

6200,00 zł 6200,00 zł 

3.  Zespół Wychowania i 

Pomocy Psychologiczno – 

Pedagogicznej Nr 1 w 

Chełmie  

ul. Trubakowska 59 

Program pn. 

„PaT - szansa na lepsze jutro”  

70 uczniów  

35 rodziców 

3000,00 zł 3000,00 zł 

Suma  303 UCZNIÓW 

74 NAUCZYCIELI  

144 RODZICÓW  

13200,00 13200,00 

Źródło: opracowanie własne  

 Wspieranie rozwoju profilaktyki selektywnej i wskazującej następuje poprzez m.in. 

realizację oddziaływań socjoterapeutycznych, jak również wsparcie działalności punktów 

konsultacyjnych udzielających pomocy psychospołecznej i prawnej, realizację programów 

profilaktycznych w miejscach o zwiększonym narażeniu na kontakt z narkotykami, realizacje 

programów profilaktycznych dla dzieci i młodzieży z grup ryzyka ze środowisk 

zmarginalizowanych, zagrożonych demoralizacją i wykluczeniem społecznym oraz dzieci i 

młodzieży ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi. 
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 Z informacji przedstawionej przez Zespół Wychowania i Pomocy Psychologiczno 

– Pedagogicznej Nr 1 w Chełmie oraz Zespół Wychowania i Pomocy Psychologiczno 

– Pedagogicznej Nr 2 w Chełmie z pomocy psychologiczno – pedagogicznej oferowanej 

przez dwie miejskie poradnie skorzystało łącznie 14 osób w związku z problemem 

narkotykowym. Osoby objęte pomocą Poradni Psychologiczno – Pedagogicznej Nr 2 

w Chełmie (9 osób) uczestniczyły w rekomendowanym przez Krajowe Biuro ds. 

Przeciwdziałania Narkomanii programie wczesnej interwencji  „FreD goes net" 

(profilaktyka selektywna). Zgodnie z założeniami Programu Fred, jego adresatami są młode 

osoby używające narkotyków w sposób okazjonalny, często „przyłapane” na używaniu lub 

posiadaniu substancji, uprzednio nie korzystające z żadnej formy pomocy. 

 

Tabela Nr 3. Liczba osób, które korzystały z pomocy psychologiczno – pedagogicznej w związku z problemem 

narkotykowym:  

Wiek Ilość osób Ogółem 

Kobieta Mężczyzna 

poniżej 13 0 0 0 

13 – 16 lat  0 1 1 

17 – 19 lat  4 6 10 

20 – 24 lata  1 2 3 

powyżej 25 r.ż. 0 0 0 

Razem  5 9 14 

Źródło: opracowanie własne na podstawie sprawozdań przedłożonych przez placówki oświatowo – wychowawcze  

 W 2017r. Zespół Socjoterapii przy Poradni Psychologiczno – Pedagogicznej Nr 1 

Zespołu Wychowania i Pomocy Psychologiczno – Pedagogicznej Nr 1 w Chełmie 

mieszczący się przy ul. Powstańców W-wy 4 realizował zajęcia socjoterapeutyczne pn. 

„Bądź wolny od uzależnień.” Wydatki w kwocie 2750,00 zł przeznaczono na zakup m.in. 

usługi transportu (wycieczka do Ośrodka Dydaktyczno – Muzealnego Lubelskich Parków 

Krajobrazowych w Brzeźnie) oraz warsztatu profilaktycznego prowadzonego przez Teatr 

„Kurtyna” z Krakowa, jak również zakup materiałów edukacyjnych, w tym zakup trenażera 

eliptycznego do mini siłowni. W zajęciach uczestniczyło łącznie 59 uczniów szkół 

podstawowych, gimnazjalnych oraz ponadgimnazjalnych podopiecznych Zespołu 

Socjoterapii, a także 41 rodziców.  

 

 W 2017r. wsparcie działalności punktów konsultacyjnych udzielających pomocy 

psychospołecznej i prawnej nastąpiło poprzez przekazanie dotacji na współfinansowanie 
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zadania publicznego przez organizację pozarządową wyłonioną w drodze otwartego 

konkursu ofert.  

 W Stowarzyszeniu Integracji Rodzin "PRZYSTAŃ" w Chełmie od maja do grudnia 

2017r. prowadzono dyżury prawnika oraz terapeuty podczas których udzielano pomocy dla 

osób uzależnionych od substancji psychoaktywnych, zagrożonych uzależnieniem, członków 

ich rodzin z terenu Miasta Chełm. Wydatki w kwocie 5856,00 zł przeznaczono na: 

wynagrodzenia terapeuty i prawnika oraz częściową opłatę czynszu za wynajem 

pomieszczeń na realizację zadania. W ramach zadania udzielono pomocy 80 osobom .  

 

Cel operacyjny - Monitorowanie sytuacji epidemiologicznej w zakresie używania środków 

odurzających, substancji psychotropowych i nowych substancji psychoaktywnych tzw. 

dopalaczy oraz postaw społecznych i reakcji instytucji 

 W części I. przedmiotowego Raportu z realizacji Miejskiego Programu 

Przeciwdziałania Narkomanii w Chełmie na lata 2017 – 2019 za 2017r. zawarte są dane 

dotyczące hospitalizacji z powodu zaburzeń psychicznych i zaburzeń zachowania 

spowodowanych używaniem środków (substancji) psychoaktywnych, co stanowi 

monitorowanie sytuacji epidemiologicznej w zakresie używania środków odurzających, 

substancji psychotropowych i nowych substancji psychoaktywnych.  

 Ponadto Miasto Chełm w terminie do 15 kwietnia 2018r. przedłoży do Krajowego 

Biura do Spraw Przeciwdziałania Narkomanii informację z realizacji działań podejmowanych 

w 2017r. wynikających z Wojewódzkiego Programu Przeciwdziałania Narkomanii i Gminnego 

Programu Przeciwdziałania Narkomanii.  

  



Raport z realizacji Miejskiego Programu Przeciwdziałania Narkomanii w Chełmie na lata 2017 – 2019 za 2017 rok 

strona 15 z 15 

PODSUMOWANIE  

 W 2017r. na realizację zadań określonych w Miejskim Programie Przeciwdziałania 

Narkomanii w Chełmie na lata 2017 – 2019 przeznaczono środki finansowe w wysokości 

30 597,00 zł.  

 Biorąc pod uwagę zakładane rezultaty określone w przedmiotowym Programie 

w 2017r.: 

1) podniesiono poziom wiedzy różnych grup społecznych na temat zagrożeń 

związanych z używaniem środków odurzających,  

2) podniesiono poziom wiedzy osób zaangażowanych w działalność profilaktyczną,  

3) zapoznano uczniów, nauczycieli oraz rodziców/opiekunów z treściami 

profilaktycznymi o potwierdzonej skuteczności, 

4) umożliwiono skorzystanie z form wsparcia dla rodzin dotkniętych problemem 

uzależnienia,  

5) stworzono możliwości objęcia dzieci oddziaływaniami socjoterapeutycznymi.  

 

 

PREZYDENT MIASTA CHEŁM 

/-/ mgr inż. Agata Fisz 


